**Q**d si tam necessa-  
riam habemus  
familiaritatē dignaci-  
onis angelice? cauēda  
est nobis eorū offensa:  
et in hys marime erer-  
tendū quibus eos no-  
uimus oblettari. **S**ūt  
autē pluriua que eis  
placent et que in nobis  
inuenire delectant<sup>r</sup>; ut  
est sobrietas castitas  
paupertas voluntaria?  
arabi in celū genitus:  
et oraciones cū lachri-  
mis et cordis intēione.  
**A**ttamen super hoc uni-  
tatem et pacem a nob̄  
erigunt angeli pacis. **T**.

**Q**uid in lō sōda.  
**Q**uarime delectant<sup>r</sup>  
in hys que formā quā-  
dam ciuitatis sue repre-  
sentant in nobis? ut  
inveniatur ihslm nouā  
in terra? **D**ico autem  
ut quomodo ciuitatis

illius p̄ticipatio est  
in idipsum? sic et uos  
idipsum sciāiam⁹ id  
ipm dicamus omnes  
et nō sunt in nobis  
scismata: sed magis  
omnes simul unum  
corpus sumus ī xp̄o.

Etontra vero nichil  
eque offendit et ad in-  
dignacionē puocat  
eos: quomodo dissen-  
tiones et scandala si-  
forse iauent̄ in nob̄.

**A**udia l̄c̄o tertia.  
mus quid loq-  
tur ad corinthios pa-  
lus. Cū cū sit inter  
vos zelus et contic⁹?  
nōne carnales esis et  
secundū hoīem ambu-  
latis? In ep̄la quodq;  
uide apli legimus sit.  
Hij sunt quidē qui se-  
gregant sanctip̄sos:  
animales spiritū nō  
habentes. Vide et

anūmā hōis quādmo-  
dū uiuersa corporis  
mēbra uiuifet coherē-  
cia sibi. Separata ergo  
qd̄ vis a iunctura cete-  
rōū: et vide an deinde  
illud uiuiscat. Sic est  
omnis qui dicit ana-  
thema ihū qd̄ uero  
dicit loquēs in spiritu  
dei: qā anathema sepa-  
ratio ē. Sic est in qm̄  
ōis qui ab uitate diui-  
ditur: nec dubites quin  
ab eo recesserit sp̄us vite.  
Digne igitur cōtacio-  
sos et qui separat sancti  
ipsos: apli carnales vo-  
cant et animales sp̄m  
nō habentes. Tu autē.

**D**icunt l̄c̄o quarta.  
ergo sancti illi  
et beati sp̄us: ubi sca-  
dala iuenerint et dissen-  
tiones. Quid nob̄ et  
generacioni huic sp̄m  
nō habenti? Nam si

37

adesset spūs? per eū  
utiq̄ charitas diffun-  
deretur: et uitas nō  
scanderetur. **E**t dicit̄.  
**N**on pmauebim⁹ cū  
hominib⁹ istis īetū;  
quia caro sūt. **Q**ue  
cū cōuenio luci ad  
teuebras? **N**os de reg-  
no uinitatis et pacis  
sumus; et hom̄es istos  
in caritate uinitatē et pa-  
cē spabam⁹ esse v̄cti-  
ros. **N**unc autē qua-  
ratione nob̄ coherēt?  
**Q**ui dissident a seip̄is.  
Videtis q̄̄ congruat  
huic solleuuitati euā-  
gelica lectio, que sic de-  
terret nos a scandalo  
pūniorū: q̄̄ qui dem-  
ta vehemēter angelis  
displacet scandalata.  
Qui scandalisauerit  
vñū de pusillis istis:  
dūcū est qđ sequitur.  
**T**u autem, **V**iquata.

**H**udisti frātes  
euangelicā leti-  
ouē; aduersus eos q̄  
pupillos scandalizant  
satis terribiliter intouā-  
tē. **N**enini blandit̄ur  
veritas? nemīuē pal-  
pat nullū seducat; ap-  
te deuūcias qm̄ ve ho-  
mini illi p̄ quē scāda-  
lū venit. **B**onū erat  
ei: si natus nō fuisset  
homo ille. **N**atus sane  
deuuo? natus ad vitā.  
natus de spū: q̄ nimi-  
rū carne postmodum  
consūmatur. **E**xpedit  
ei qui scandalata suscitat  
in hac domo, in hac  
sancta placida deo et  
angelis eius admodū  
grata ac familiaris cō-  
gregacione; ut suspen-  
datur in collo eius mo-  
la asinaria? et p̄ suam  
ingo et leui ouere sal-  
uatoris graui mole

terrene cupiditatis hu-  
ueris eius imposita.  
demergatur ī profundū  
maris hui⁹ magni et  
spaciōsi manib⁹ : qđ  
est sine dubio seculū  
nequa. Minus enim  
damnable erat ei in  
seculo magis perire:  
qm̹ in monasterio. *Lu.*

**D**icitur *lectio sexta.*  
Si quidem uetesse  
est hominē qui chari-  
tatem nō habet: etia⁹  
si tradiderit corp⁹ suū  
ita ut ardeat. Et hoc  
dixerim fratres nō qua-  
si minus bene de vobis  
sensis? aut regnare  
videatur in vobis ne-  
quissimum istud vitium:  
sed ut in charitate et  
unitate et pace ī qua-  
statis in dñō sollici-  
tatis pseuerare et habē-  
dere magis. Quic cu⁹  
ē spes nostra et gaudiū

nostrū et corona gl̹e.  
**N**ōne unitas et una  
uinitas uā in qua  
gaudio vos ueniri.  
fraternitatis amato-  
res ante oīa mutuā ī  
vobis metipls charita-  
tem habentes qđ ē un-  
aūlū p̹fessionis? **P**ter  
qđ obsecro vos: sic sta-  
te in dñō charissimi.  
**I**n hoc cu⁹ cognoscunt  
omnes etiā et angeli  
sancti qđ xp̹i estis dis-  
puli: si dilectionem  
habueritis adūncē. *Lu.*  
**D**ecim⁹ *septima.*  
Si tenetis memo-  
ria quā vobis p̹cedenti  
sermone tradidimus  
triplice angelice erga-  
nos charitatis et solli-  
cititudinis cauſā: po-  
test hinc quoq⁹ fratre  
dilectionis utilitas co-  
mendari. **F**acile siquidē  
considere est homini

35

qui nō diligit primū?  
 nullā quas tūc p̄dix  
 imus suppetere causā.  
**N**ūqđ enī xp̄i gracia  
 diligemur ab angel⁹?  
 si de iuitie dilectionis  
 inopia cognouerint  
 nequaq; eius nos esse  
 discipulos? **N**ūquid  
 diligēn ab eis ppter  
 nosip̄os id est spiritual  
 nature similitudinē,  
 si iuenerimur nō dilige  
 hūane nature ure con  
 sortes? h̄mo vero si ex  
 eis que inter nos sunt  
 contentionib; carnales  
 nos magis q̄ spiritua  
 les esse considerit? **Tu.**

**D**eniq; **O**ctaua.  
 nunqđ diligent  
 nos ppter seip̄os et fu  
 turā de nob ciuitatis  
 sue restauracionē? si  
 qđ absit unū illud quo  
 solo viui et coedifica  
 ri eis possum defuerit

glutinū charitatis?  
**Q**uomodo sperabūt  
 redificandos de nobis  
 ppetuos ciuitatis illius  
 muros si ignouerint  
 si viderint nos nō la  
 pides viuos esse q̄ pos  
 sent iuicē cohierere?  
 sed magis pulucrem  
 quē proicit ventus a  
 facie terre, quē viuis  
 verbi flatus in turbine  
 extitit, et suspicioris  
 cuiuslibz leuissima au  
 ia dispergat? **E**t het  
 quidē dixisse sufficiat  
 pro eo qđ ait dñs: si  
 quis scandalizauerit  
 unū de pusillis istis.  
**C**redo enī q̄ maiori  
 sollicitudine deinceps  
 ab hac tā uequissima  
 peste cauebitis. **Tu** at.

**E**am **lō uoua.**  
 vero quē nō mo  
 ueat qđ sequitur ī euā  
 gelio: si oculus tuus

scandalizat te eue cū  
et cetera. **N**unqđ cū  
corpore hunc oculū  
monemur crucis? aut  
vñā ex manibz istis  
similiter et vñū pñdū  
ab scandere? **A**bsit a no-  
bis huiusmodi carna-  
lis ñnino et ridiculo-  
sa cogitacio. **D**ed post  
qñ ab exterioribz scan-  
dalibus deterruit nos ser-  
mo diuinus aspere  
satis sicut audistis?  
consilium dat quid de  
eo nobis agendū sit  
scandalo qđ interius  
patinimur: contraria  
iuenientes legem in  
mēbris nostris. **I**pse  
enī nouit figurantū  
nostrū: qđ eiusmodi  
scandalum nō tam  
facile a nobis valcat  
cūtari. **T**u autē dñe:  
**I**n festo sancti kum-  
berti ep̄i. lectio prima.

**G**loriosam sancti  
kumberti mēo  
riam pñs venerari sp̄  
affectionibz. et magnis  
frequenter extolle lau-  
dibus. tū detentissimū  
tū saluberrimū esse;  
uero fare qui nesciat.  
**D**e luminalibz cū ill-  
marinis erat? que  
super candelabrum posi-  
ta. per totā mundi lati-  
tudinem artū ferebant  
igne; quē ipsa veritas.  
et lux mundi ih̄us xp̄s.  
in terrā mitte venerat.  
**H**ic adhuc puer. simis-  
trū ramū pithagorice  
littere. prius ñnino p̄  
animi utile satage-  
bat effugere: quā ad  
cūsidē būiū p̄ etatem  
corpis posset ascendere.  
**N**am dū pater eius  
carallo noīe. clare pro-  
iūce mosellensis idī-  
gena. puerū elegante.

et iam in primis infancie  
rudimentis, aptum vir-  
tutibus, praeceilentissimo  
dagoberto franco regi  
ei nutriendum, simul  
et puerendum illectus  
familiaritate regia co-  
mendasset? ipse munus in  
modum non tantum ab illi  
citis omnibus, verum etiam mul-  
to eius a licatis quibusli-  
bet vita libera, et quasi  
solitaria durit: imita-  
tus videlicet matrem  
pietatis ingenium, quod  
ab ipsis curabilis si-  
mul cum infante lacte  
sedulo potare suauerat.

**N**ec cum **V**secunda,  
Noipotentis dei  
famula nois regina,  
sic maritali deseruiebat  
arbitrio: ut se tamen  
corde fidelissimo tota  
xpi manciparet impe-  
rio. Itaque beati Kunii  
berti mater fixum in amo-

re dei animum superius  
adherere desiderans fecit?  
et adorta per spem sanctum  
equo iusticie libram  
ne sua cuique dedit: unde  
dudo utique satisfacens  
per necessariam dispensa-  
tionem? creatori suo  
placens per propria-  
mam deuotionem: pigno  
tame sibi dulassimum  
magis deputabat ecclie  
sacrae religionis officio  
quoniam terreni regis  
obsequio. **P**uer autem  
deo deditus in regali  
palacio scole virtutum  
iugilabat: et subiectus  
regi quasi precellenti deu-  
tinebat, regem honori-  
ficabat? hac se spon-  
tauea necessitate con-  
stringens, ut quo diffici-  
lius laborandum videret  
in deputato sibi opere:  
eo delectabilius et effi-  
cacious illud pre ceteris

coenulis suis festina  
ret arripere. **T.** **V**teria,

**L**ux enī in illo  
diuine pietatis  
amiciuit; et velut ad  
uocatū atq; statutū  
ī medio parvulū cuiā  
gelicū exemplū ymo  
delectabile speculum  
ōib; dedit. **F**rat nāq;  
māluerus et pacies?  
ac in dī honestate, uti  
litate et pbitate doca  
lis; gloria quidē nō  
tam ūani et uentosa  
eritatus ad obedientie  
studia. **A**nā magistra  
et gubernatrix hoc int̄  
egit grāna; ut foris  
in edocim̄ ad imposi  
ta ministeria puer.  
nō laboraret pceptois  
instācia. **I**āq; capacis  
simū inhabitatis dei  
uasculū, plus etiā sibi  
studio hūilitatis assu  
mebat; q; vel magiste

rio vel eximpo didice  
rat. **N**āq; nō contentus  
regi solūmō et maiori  
bz. iurta psone sue co  
gruēciā deseruire? in  
tanta sepe uilitate se  
metip̄m detrudere cona  
batur; ut etiā scrūorū  
vice calciāmēta dēthē  
soleret atq; mūdare?  
dupla nimūnū simplicia  
tate deo acceptabilis:  
cui illū et puerilis etatis  
naturalis puritas. et  
virilis ingenij volūta  
ria pietas cōmendabat.

**Q**ū ergo **V**quarta,  
ab hoc primo  
exercitū gradu uellit illū  
dūs ad aliora v̄tutū  
incūmēta cōscendere:  
renclare dignatiss est  
regi, quātū apud ipm̄  
meriti puerilis illa sim  
plicitas habetur. **Q**ua  
dā deniq; nocte dū idem  
ter pugil in lato quis

37

ceret? vidit subito lo-  
cū illū ubi scīs puer  
soporis gracia mēbra  
fessa cōposuit mag-  
nifico lumine splen-  
de re: cōdēs pene signo,  
futura pueri facta no-  
tari quo saulū d̄igit  
de celo vocari. Dicat  
cū ibi iūntatio der-  
tare excelsi cū marpa-  
cione et tremendi lu-  
minis iūnissione fīā  
ē: ita hic electio diu-  
na blādīctis lumenis  
signo mōstrata est.  
**V**trūq; tamē lux illa  
missa celitus āmonu-  
it? ut et egipciacis  
vitare tenebras disce-  
rent: et p̄ istahelicas  
māliones r̄pūnūlā  
Iūpue hēditatis glām-  
ducatu vere lucis q̄reire  
uollet. **M**ane itaq;  
facto rex de visione so-  
licitus? et miraculi no-